



NÅR HESTEAVL ER EN FAMILIESAG



Familien Riis Vester har en passion for både dressur og springning. Her ses Thrine med sin dressurhest Rocky Langholt og Simon med familiens hjemmeavlede El Toro RV, der var udtaget til hingstekåring i 2019.

Syd for Viborg har Ridehesten besøgt en avler i **Dansk Varmblods region 6**, Søren Riis Vester, der ikke er alene om sin passion for gode dressur- og springheste, for hans to voksne børn Thrine og Simon deler samme interesse for avl og sport

TEKST OG FOTO: THOMAS BACH JENSEN TBJ@WIEGAARDEN.DK

På ejendommen Hedebo ved Finderup syd for Viborg bor Elisabeth og Søren Riis Vester i naturskønne omgivelser, hvor grønne vidder og skovindrammede folde tager sig godt ud med anguskvæg og varmbloodshest. Parrets to ældste børn, Thrine og Simon, deler deres fars interesse for heste, og de er begge aktive ryttere.

Søren er opvokset på landet og har næsten altid haft heste i sit liv, og der har altid været varmbloodshest blandt dem, men det var først, da børnene blev store, at den seriøse hesteavl tog form.

Hang til handel

Søren har 80-100 anguskvæg, og hans passion for denne race har bragt ham til udlandet intet mindre end 60 gange for at kigge på kvæg, og det har ofte været som international dommer. Andre gange har han ikke rejst så langt for at se på kvæg som for eksempel dengang, hvor han var taget med en kammerat til en indbindingsauktion for kødkvæg.

– Mens Søren var afsted, kom der en vognmand med en unghest, som han skulle levere her på adressen, fortæller Elisabeth og tilføjer, at den blev lukket på fold og løb igennem hegnet som det første, hvilket ikke gjorde Søren mere populær.

Hoppeplagen, som han havde købt på auktion for 1.700 kr., var en travler, og den gav ham blod på tanden til at købe flere, og han oplevede nogle år med succes som opdrætter af travheste og blandt andet med deltagelse i hoppederbyet.

Thrine og Simons interesse for heste kom også af en spontan handel, som deres far gjorde på et kræmmermarked engang i 1990'erne, hvor han købte en broget 3'er ponyhoppe.

– Og så skulle børnene lære at ride ordentligt på rideskole, fortæller deres mor.

I takt med at Thrine og Simon blev gode ryttere, indkøbte

familien i 2003 to gode hingsteføl, Camelot e. Cajus/Carano og Vandkærs llos e. Midt-West lbi-Light/Splietau, og det gik faktisk sådan, at Camelot blev godkendt ved hingstekåringen i Herning i 2006 og senere deltog i unghestechampionatet i Herning med Simon i sadlen.

Fundet tilfældigt på nettet

Samme år valgte familien at ifole Thrines dressurhoppe, og ligeledes i 2006 gjorde Thrine et fund på internettet, der kom til at betyde en udvidelse af avlshoppebestanden.

Hun fandt på en tysk salgsside en 5-årig statspræmieret ridehoppe, der aldrig havde fået føl, men afstamningen var meget besnærende. Hoppen, der var efter Florestan I, var nemlig helsøster til Blue Hors Future Cup, der netop var på vej til en international karriere med juniorrytter Anna Kasprzak.

Familien blev blandt mange interesserede udvalgt til at komme og se hoppen, som Thrine prøvered, og de besluttede sig for, at Future Lady skulle med hjem til Danmark, hvor hun blev kåret i dansk hovedstambog som fløjhoppe ved eksteriørkåringen.

– Hendes første to afkom var efter Blue Hors Don Schufro, men hollandsk blod viste sig at passe bedre, fortæller Thrine, der valgte Jazz til Future Lady.

Det resulterede i to rigtig gode hingsteføl, som begge blev solgt på Dansk Varmblods Elitefølauktion. Future Jazz RV blev solgt til det svenske partnerskab Hannell og Brink, mens den to år yngre Future Jazz Dancer RV blev erhvervet af Anna Zibrandtsen, som senere har solgt den til Helgstrand, og går i dag i Florida.

Future Lady blev solgt til Norge efter at have fået syv afkom, og det er hendes 5-årige, storrammede Johnson-datter, Future Jive RV, der skal føre sin mors gener videre, og hun er nu drægtig med Total Hope. »»



Vi ville helst ikke bruge en unghingst

THRINE RIIS VESTER



1.
Søren Riis Vester, her sammen med hoppen Lysann, kunne godt tænke sig, at man kunne ejerskifte heste elektronisk, som man kan med ejendomme.

2.
Dette års eneste hoppeføl er efter Carrera VDL/Cornet Obolensky og demonstrerer gerne sin kunnen.

3.
Familien Riis Vester avler på en helsøster til Lancero, der gik OL 2016 med Vladimir Tuganov.

Foto: Ridehesten.com/Britt Carlsen



Helsøster til OL-hest

En af de heste, der har haft størst betydning for Simons karriere som springrytter, er holstenerhoppen Corella e. Coriander/Corrado I, som familien Riis Vester købte på auktion i holstenerforbundet i 2004 i Neumünster, hvor hoppen var 4 år. På auktionsdagen var hoppen lidt træt og uoplagt, og derfor blev den ikke alt for dyr.

Trods sin dengang unge alder red Simon tre år i træk DRF-championatsfinaler på Corella, der sluttede som nr. 2 i finalen som 7-års. Der var meget stor købsinteresse for hende, og i en aktuel handelssituation viste det sig, at en lille vorte var melanom og starten til skimmelkræft.

– Derfor forblev hun i hele sin sportskarriere hos os, men hun havde desværre også udviklet en tumor på den ene æggestok, så det blev aldrig en mulighed at avle med hende, fortæller Simon.

I mellemtiden havde det vist sig, at Corella havde en et år

yngre halvbror ved navn Lancero, der ligeledes var solgt på holstenerauktionen til Danmark. Han var ejet af Steen Bundgaard og blev redet af Shane Carey, inden han blev solgt til udlandet og endte med at gå Global Champions Tour og OL 2012 i London med russiske Vladimir Tuganov.

Det gjorde ikke interessen for at avle på Corella mindre, men Thrine fandt en endnu bedre løsning. Under sin søgning på internettet efter relaterede afkom fandt hun i Tyskland en 11-årig søster, der aldrig havde fået føl og var til salg som ældre ridehest. Det bedste ved det hele var, at hoppen var efter Lancer II og dermed helsøster til Lancero, hvilket ejerne ikke virkede til at have kendskab til.

– Måske undrede de sig over, at en dansk familie var så opsat på at købe en hyggehest helt nede i München, men vi fik handlet hende ubeset i en fart, og Lysann kom hjem og blev vores første springavlshoppe, fortæller Simon.

Vi er ikke altid helt enige

SIMON RIIS VESTER

Debut med springhesteavl

Det var spændende for familien at have fået så god en hoppe som Lysann, og selvom hun ikke tidligere havde fået føl, så debuterede hun som mor til tre føl i 2016. Det var også debut for familien med embryo transfer, men det lykkedes at lave to hingsteføl efter den belgiske hingst Eldorado van Zeshoek TN (e. Clinton/Toulon), hvor den ene blev solgt på Dansk Varmblods Elitefølauktion til familien Hellmers/Kjeldsen i Thorning.

Det år fik Lysann selv et hoppeføl efter hannoveranerhingsten Perigeux (e. Perpignon/Stakkato), der ganske vist ikke er så stor, men på alle andre måder fuldt ud indfrier opdrætternes forventninger.

Der har været stor interesse for Lysanns afkom. I 2017 fik hun for anden gang føl på den naturlige måde, og det blev et hingsteføl efter den tidligere OL-deltager Cornet Obolensky, og føllet Corlance RV blev via elitefølauktionen solgt til Steen Bundgaard, der tidligere har ejet Lysanns helbror Lancero.

De to følgende år har Lysann fået hoppeføl efter den danskejede hingst Action Man Ask Z, hvoraf Rikke og Jesper Hastrup Kristensen i 2019 købte Acapella RV på World Cup-følauktionen.

I år har Lysann ikke føl, men er ifolet med Checkter (e. Celestial/Lord Pezi).

Spændende springblod

Springhesteavlen hos familien Riis Vester er langsomt blevet udvidet, og det skete først med købet af Tricia Ask, der blev købt hos Stutteri Ask.

– Hun er produceret som reagensglasføl i Italien, hvor det lykkedes at lave de tre eneste afkom efter den tidligere tyske fløjhingst Le Champ Ask, fortæller Søren.

Tricia Ask, som er helsøster til UVM-deltageren Le Hero Ask, har i år sit tredje føl, der er et hingsteføl efter Chacoon Blue, og det er et føl, som Søren glæder sig til at fremstille på følskue. Tricia er nu drægtig med Jaguar van Paemel (e. Cicero Z/Sandro).

Sidste år kom der endnu en interessant springhoppe til stutieriet, nemlig den belgiskfødte Chelsea From Second Life Z e. Cornet Obolensky/Contender, der ligeledes er indkøbt på Fyn. Moderen til Chelsea er helsøster til den tyske avlshingst Crusander, og Chelsea har i år et dejligt og meget lovende hoppeføl efter hingsten Carrera VDL (e. Cardento/Baloubet du Rouet).

AVLSHOPPER:

CONVALIA N. RDH 208333200302893

Født i 2003 hos Christian og Charlotte Nordentoft

F: Bøgelys Camaro DVH 741

M: Carmen N DH 9905995

MF: Blue Hors Don Schufro DVE 690

Hingsteføl efter Quaterhit DVH 1266

Drægtig med Fürstenball DVE 1021

LYSANN 16 RDS DE421000060903

Født i 2003 i Tyskland

F: Lancer II DE321210052486

M: History-Girl DE321210223193

MF: Corrado I DE321210046185

Ifolet med Checkter DE418180121013

TRICIA ASK DH 208333DW1200798

Født i 2012 hos Stutteri Ask A/S

F: Le Champ Ask DVH 1003

M: Tracy Ask RDS

MF: Carson Ask DVE 842

Hingsteføl efter Chacoon Blue DE427270322009

Drægtig med Jaguar van Paemel 056002W00291581

CHELSEA FROM SECOND LIFE Z 056015Z55723012

Født i 2012 i Belgien

F: Cornet Obolensky W-184083-ST

M: Tiara DE421000116603

MF: Contender DE321210023884

Hoppeføl efter Carrera VDL 528003 06.12505

Drægtig med Mylord Carthago 00711473J

FUTURE JIVE RV RDH 208333DW1502377

Født i 2015 hos Søren Riis Vester

F: Johnson DVH 1067

M: Future Lady RDH

MF: Florestan I DE343435126286

Drægtig med Total Hope DVH 1306



1.
Simon Riis Vester med to unghopper efter Action Man Ask Z, hvis afkom familien er glade for.

2.
Simon Riis Vester har haft mange gode år med den talentfulde hoppe Corella.
Foto: Ridehesten.com/Stine Gertsen

3.
Cartoon Hero RV er et hingsteføl, som Søren ser frem til at fremstille på følskue.



Til ejendommen Hedebo hører der 46 hektar, der afgræsses af op til 100 anguskvæg og en del varmblodsheste.



➔
Han er god til få hopperne i fol

SØREN RIIS VESTER

Altid plads til en god handel

I gennem årene har familien købt en del føl og heste på auktion som fremtidige rideheste, ligesom de har solgt en del hingsteføl på auktion. De er enige om, at Dansk Varmblods følauktioner er en super afsætningskanal, fordi der er et godt kvalitetsniveau og gode kunder. – Kvaliteten af springhingste i dag er blevet virkelig høj, men priserne for springføl er desværre ofte for ringe, erkender Simon, der bor i Viborg blot 10 minutter fra forældrenes gård, hvor han har sin daglige gang, og hvor både han og Thrine også har deres rideheste.

Sidste år lod Søren sig friste af Schockemöhles online følauktion, hvor han havde set et meget tiltalende dressurhopperføl, men han havde ikke fået familiens samtykke, og de er trods alt fælles om at passe hestene. Søren kunne ikke modstå føllet og fik sidste og afgørende bud på auktionen.

– Det er nok mig, der trækker det største læs, hvad angår pasning, og jeg syntes ikke, at vi havde behov for flere heste, griner Thrine.

Søren blev hurtigt tilgivet sin spontanitet, og i dag sætter familien stor pris på den smukke åring fra den kendte tyske avlerfamilie Schwierking. Den er efter Sezuan's Donnerhall/Fürst Piccolo og har to halvsøskende, der går Intermediaire.

– Hun skal være en ny stamme i dressuravlen her på gården, fortæller Søren, der mener, at der altid skal være plads til en god handel.

Simons 10-årige hoppe Durchlaucht H er ganske vist ikke avlshoppe, men en af hans aktuelle konkurrenceheste. Den smukke, sorte hoppe er tyskfødt, og med afstamningen Diarado/Glorieux er det ikke umuligt, at hun en dag kommer til at indtage en plads blandt avlshopperne.

Fra rugehoppe til avlshoppe

Når der skal træffes hingstevalg, diskuterer Søren det med Thrine og Simon, der er henholdsvis dressur- og springrytter og har stor berøring med sporten.

– Vi er ikke altid helt enige, men får man ikke sin vilje, så kommer man nok til at bestemme næste gang, ræsonnerer Simon.

Han har set en del gode afkom efter hingsten Jaguar van Paemel, heriblandt Jewel Ask Z, og derfor spurgte han hingstens amerikanske ejere, om man kunne købe sæd fra den. Det resulterede i, at de købte frostsæd, som kom fra hingstens opdrættere i Belgien.

– De afkom, jeg har set, har været rigtig gode i type og ride-lighed, så vi glæder os til de første føl efter ham, siger Simon.

Når de vælger hingst til hoppen, skal blodet selvfølgelig passe sammen, og vigtigst af alt skal hingsten kunne opveje hoppens svage sider. De læner sig ikke så meget op ad indekstal og bruger sjældent unghingste, medmindre de er ekstraordinært spændende.

– Vi har gjort en undtagelse med Action Man Ask Z, som vi altid har troet på og brugt fra starten, og så betyder det også noget, at han er god til få hopperne i fol, fastslår Søren.

Da de lavede ET-føl på Lysann, havde de anskaffet sig to rugehopper, bl.a. den skimlede RDH-hoppe Convalia N., der var en rigtig god mor. Thrine lavede lidt research på hoppen og kom frem til, at det faktisk var en udmærket stamme. Hoppen er efter Bøgelys Camaro/Blue Hors Don Schufro, og de besluttede at ifole hende med en dressurhingst, og det resulterede i et finaleføl.

– Hun har nu fået tre hingsteføl hos os, to efter Quaterhit og et efter So Unique, og er nu drægtig med Fürstenball, fortæller Thrine.

Det Nationale Hestesportscenter
VILHELMSBORG



Arrangementer august 2020

1/8	Internationalt Miniatureheste Show Highlight Miniatures
6-9/8	Aarhusmesterskaber i dressur AAR
14-16/8	Følskue og hoppekåring Dansk Varmblod
21-23/8	Hoppekåring, Championat og Eliteskue Trakehner Avlsforbundet, Danmark
27-30/8	B-stævne i springning og dressur Danish Derby Horse Shows

Følg med på www.vilhelmsborg.dk
og på [Facebook Vilhelmsborg](https://www.facebook.com/vilhelmsborg)

Hestesportscenter: Bedervej 101 · 8320 Mårslet
Administration: Vilhelmsborg Allé 1 · 8320 Mårslet
T: 86 93 72 45 · M: info@vilhelmsborg.dk

www.vilhelmsborg.dk